*ID 11.68] C 26 q 3/4 c 1*

<sup>41</sup> interpretantur \*TbVo; in tali tempore BeCaMgRa<sup>2</sup>Tc; in tempore MqPf; interpretatur Oa; in tali pectore Ra

<sup>42</sup> id est \*Be<sup>2</sup>MgTbBrant; id Be; ad Ca; idem DbVo; obsc. add, erased Pf; om. Tc; genus id est Vosm.

<sup>43</sup> magi \*MgPfTbTc; om. Ca

<sup>44</sup> -antur \*PfTbTcVo; -abantur BeCaMgTc<sup>2</sup>

<sup>45</sup> nat. Chr. \*CaMgPfTc; Chr. nat. Tb

<sup>46</sup> annunt- \*CaMgPfTb; nunt- Tc

<sup>47</sup> Christo \*MgPfTbTc; Christiano Ca

<sup>48</sup> edito \*BeMgPfTcVo; edicto CaTb

<sup>49</sup> in mg. Ra

<sup>50</sup> alicuius \*BeCaMgTbTc; aliquis PfVo

<sup>51</sup> -larentur \*BePfTcVo; -lantur CaMg; -lentur Tb

<sup>52</sup> fato \*CaMg; facto BePfTbVo; modo Tc

<sup>53</sup> scientiam (corr. fr. sient- Pf) \*CaMgPfTb; sententiam Tc

<sup>54</sup> scripturarum \*CaMgTbTcVo; om. Pf

<sup>55</sup> sententie CaMg<sup>2</sup>PfTbVo; sententione Mg; om. Tc

<sup>56</sup> voc. sunt \*CaPfTbTc; sunt voc. Mg

## 67<sup>1</sup>

### *Ex dictis eiusdem<sup>2</sup>*

Ad hec omnia supradicta<sup>3</sup> pertinent et ligature execrabilium remediorum, que ars<sup>4</sup> commendat<sup>5</sup> medicorum, seu in precantationibus seu in caracteribus<sup>6</sup> vel in quibuscumque rebus suspendendis<sup>7</sup> atque ligandis. In quibus omnibus ars demonum

<sup>1</sup> om. LcVq

<sup>2</sup> eiusdem \*BeCaMgPfPwTb; Augustini Tc; eisdem Aug. Vo

<sup>3</sup> suprad. \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>4</sup> non add. Vosm., om. \*CaMgPfTbTc

<sup>5</sup> commendat \*CaPfTbTc; condempnat Mg

<sup>6</sup> seu in carac. \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>7</sup> corr. fr. suspendis Mg

est ex quadam pestifera societate hominum et angelorum malorum<sup>8</sup> exorta. Unde et cuncta vitanda sunt Christiano, et omni penitus execratione repudianda atque dampnanda. Auguria autem sunt<sup>9</sup> avium. Hec autem<sup>10</sup> Phriges primi invenerunt. Prestigium<sup>11</sup> vero Mercurius primus dicitur invenisse. Dictum est autem<sup>12</sup> prestigium<sup>13</sup> quod prestringat<sup>14</sup> aciem oculorum. Haruspicine<sup>15</sup> artem primus Etruscis<sup>16</sup> tradidisse dicitur quidam<sup>17</sup> Tages<sup>18</sup>. Hic ex horis<sup>19</sup> haruspincinam dictavit, et postea non apparuit. Nam dicitur fabulose arante quadam rustico subito hunc<sup>20</sup> ex<sup>21</sup> glebis exiluisse et haruspincinam<sup>22</sup> dictasse qua die et<sup>23</sup> mortuus est. Quos<sup>24</sup> libros Romani<sup>25</sup> ex<sup>26</sup> Etrusca<sup>27</sup> lingua in propriam mutaverunt. His ergo<sup>28</sup> portentis per demonum fallaciam illuditur curiositas humana, quando id impudenter appetunt scire quod nulla ratione eis competit investigare. At ideo datur potestas immundis spiritibus ut per vasa sibi apta<sup>29</sup>, hoc est<sup>30</sup> pravos homines seducant illos qui spernunt veritatem et credunt mendacio et iuxta Pauli sententiam, Sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros pruriens auribus, et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur. Onerati peccatis ducuntur variis desideriis, semper discentes et nunquam ad scientiam<sup>31</sup> veritatis pervenientes. Quemadmodum autem Iamnes et Mambres restiterunt Moysi, ita et isti resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem, sed ultra non proficient.

<sup>8</sup> hom. et ang. malorum \*CaMgPfTb; ang. et hom. Tc

<sup>9</sup> aut. sunt \*CaPfTbTc; sunt aut. Mg

<sup>10</sup> Hec autem \*CaMgPfTbVoBrant; Hec Tc; *om. Migne*

<sup>11</sup> Prestigium \*CaMgTbTcVo; Prestigium Pf

<sup>12</sup> Dictum est autem CaMgPfTb; Dicitur enim Tc

<sup>13</sup> prestig- \*CaMgTbTcVo; prestrig- Pf

<sup>14</sup> pres- \*CaPfTbTc; pers- Mg

<sup>15</sup> -ine \*BeCaMgTc; -inie Pf; -ine autem TbVo

<sup>16</sup> primus Etruscis \*CaMgPfTb; primus Etruscus Tc

<sup>17</sup> trad. dic. quidam \*BeCaPfTbVo; trad. quid. dic. Mg; dic. trad. Tc

<sup>18</sup> Tages CaPfTc; Strages BeMgMqTbBrant; Trages Pi<sup>2</sup> Pw; Thages Ra; Turges Vo; Fages *Migne*

<sup>19</sup> horis \*MgPfTbTc; aris Ca

<sup>20</sup> hunc BeTbTc; *om. CaMgPfVo*

<sup>21</sup> ex \*CaMgPfTb; e Tc

<sup>22</sup> -nam \*CaMgTbTcVo; -niam Pf

<sup>23</sup> et \*CaMgPfTb; *om. Tc*

<sup>24</sup> Quos \*CaMgPfTb; Cuius Tc

<sup>25</sup> -an Tb

<sup>26</sup> Lk *resumes* (*cfc* 63)

<sup>27</sup> ex Etrusca BeMgPfTc; erusca Ca; extrusca Tb; exetruscha Vo

<sup>28</sup> ergo \*MgPfTbTc; vero Ca

<sup>29</sup> per vasa sibi apta \*CaMgPfTbTcVo; perversos sibi captent *Brant*

<sup>30</sup> hoc est \*CaMgPfTc; hos Tb

<sup>31</sup> ad scientiam \*CaMgPfTb; *om. Tc*

Insipientia<sup>32</sup> enim eorum<sup>33</sup> manifesta erit omnibus<sup>34</sup>, sicut et illorum fuit. Nec ideo quisquam<sup>35</sup> credere debet quoslibet magicis artibus aliquid facere posse sine permisso Dei, quia omnia que fiunt aut iusto iudicio facit, aut permisso suo ita fieri sinit quod<sup>36</sup> predicti magi leguntur similia fecisse Moysi qui virgam suam proiecit et conversa est in draconem, proieceruntque<sup>37</sup> ipsi singuli<sup>38</sup> virgas suas que verse sunt in dracones, sed devoravit virga Aaron<sup>39</sup> virgas eorum. Non ergo fuerunt cretores draconum nec magi nec angeli mali quibus ministris illa operabantur. Insunt enim rebus corporeis per<sup>40</sup> omnia elementa quedam occulte seminarie<sup>41</sup> rationes quibus, cum data fuerit oportunitas temporalis atque causalis, prorumpunt in species debitas suis modis et<sup>42</sup> finibus. Et sic non<sup>43</sup> dicuntur angeli qui ista faciunt animalium cretores, sicut nec agricole segetum vel arborum vel quorumcumque in terra dignentium cretores dicendi sunt, quamvis noverint prebere quasdam visibiles opportunitates et causas ut illa nascantur<sup>44</sup>. Quod autem isti faciunt<sup>45</sup> visibiliter, hoc illi invisibiliter. Deus vero solus unus creator est<sup>46</sup> qui causas ipsas et rationes<sup>47</sup> seminarias rebus inseruit.

<sup>32</sup> Insipientia \*MgPfTbTc; In sapientia Ca

<sup>33</sup> eorum \*BeCaMgPfVo; illorum TbTc

<sup>34</sup> man. erit omnibus \*CaMgPfTb; omnibus manifestata erit Tc

<sup>35</sup> ideo quisq. \*CaMgTbTcVo; quisq. ideo Pf

<sup>36</sup> quod (vel qua add. ss Mg) \*MgPfTbTc; quo Ca

<sup>37</sup> et add. Tc, om. \*CaMgPfTb

<sup>38</sup> corr. fr. -ula Tb

<sup>39</sup> Aaron \*CaMgPfTb; Moysi Tc

<sup>40</sup> per \*MgPfTbTc; et Ca

<sup>41</sup> seminarie \*CaMgPfTb; seminate Tc

<sup>42</sup> corr. fr. in Ca

<sup>43</sup> sic non \*CaMgPfTb; non sic Tc

<sup>44</sup> corr. fr. -untur Ca

<sup>45</sup> facunt Ca

<sup>46</sup> cr. est \*BePfTbTcVo; est cr. CaMg

<sup>47</sup> et rat. \*BeCaMgTbTc; rationesque Pf<sup>2</sup>Vo

<sup>1</sup>Preterea quidam querendum putant quomodo scriptura narret phitonissam Samuelem prophetam suscitasse ad colloquium Saul<sup>2</sup> impiissimi regis, si phitonica divinatio errori magice artis deputanda sit<sup>3</sup>. Quibus ita responderi potest, indignum omnino facinus esse, si secundum verba historie commodetur assensus.<sup>4</sup> Quomodo

<sup>1</sup> In eodem add. Tb, De eodem add. Vo; paragr. mark in mg IDp, Ex dictis eiusdem add. Qa

<sup>2</sup> Saul \*CaMgPfTb; Saulis Tc

<sup>3</sup> sit \*CaMgPfTb; est Tc

<sup>4</sup> Item add. Tb, om. \*CaMgPfTc

enim poterat fieri ut arte magica attraheretur<sup>5</sup> vir et<sup>6</sup> nativitate sanctus et vite operibus iustus? At si non attractus est, consensit. Quod utrumque de viro iusto credere adversum est<sup>7</sup>. <sup>8</sup>Nullum suffragium habet iustitia, si aut voluntarius<sup>9</sup> amisit meritum spirituale<sup>10</sup> quem<sup>11</sup> positus in carne quesiverat. Quod valde absurdum est, quia hinc<sup>12</sup> qui iustus recedit permanet iustus<sup>13</sup>. Porro autem hoc est prestigium Satane quo ut<sup>14</sup> plurimos fallat etiam<sup>15</sup> bonos in potestate se habere<sup>16</sup> configat. Quod Apostolus inter cetera ostendit dicens, Ipse Satan transfigurat se in angelum lucis. Ut enim errorem faceret in quo gloriaretur<sup>17</sup>, in habitu viri iusti et nomine se<sup>18</sup> subornavit, ut nihil proficere spem quam predicabant Dei cultoribus mentiretur, quando hinc exeentes iustos finxit in sua esse potestate. Sed hoc quosdam fallit quod de morte Saul et filii<sup>19</sup> eius non sit mentitus, quasi magnum sit diabolo ante occasum mortem corporis previdere, cum signa quedam soleant apparere morituris, quippe<sup>20</sup> a quibus Dei protectio amota videtur<sup>21</sup>, quanto magis diabolo quem angelica<sup>22</sup> maiestate sublimem prophetica oracula fuisse<sup>23</sup> testantur. De cuius magnitudine<sup>24</sup> Apostolus ait, An ignoratis<sup>25</sup> altitudinem Satane?